日本防犯設備協会 RBSS 基準（優良防犯機器認定基準）
RBSS 0004-4
LED 防犯灯認定基準
Certification Standard for Crime Prevention Light with LED
2014 年（平成 26 年） 5 月 7 日制定
2014 年（平成 26 年）12 月 3 日改正
2018 年（平成 30 年） 8 月 8 日改正
2025 年（令和 7 年） 6 月 1 日改正

いてA4版書類またはCD-R等で提出すること。
3 CD-R 1 － 光度値データ（IES形式）
4 実用動作サンプル － － 主要な型式の申請時、動作確認が出来る最小限の組合
せシステムを準備すること。
審査会議又は判定会議終了後に返却予定
ファイル形式：A4縦（目次のインデックスを付与すること）
注（1） 2.1～2.3 項は、OEM、変更、更新等の申請において、特に、防犯機能・防犯性能に係る内容に
変更がある場合に提出することを原則とする。
- 5 -
5 要求事項（防犯機能・防犯性能に係る内容について）
5.1 要求事項
要求事項は、共通機能（必須事項）として防犯機能・防犯性能に係る事項を規定している。
RBSSのLED防犯灯認定基準においては、（一社）日本照明工業会との協議にもとづき、「一般社団
法人日本照明工業会 ガイドA137-3高品質LED防犯灯の性能要求指針（第2版）3 性能要求指針」
（以下性能要求指針）をそのまま引用している。
RBSSの「要求基準と要求基準を満足する内容、判定内容」も性能要求指針の記載事項に含まれてお
り、その条件での技術報告書の提出を求めている。
注記 記述内容が不明の場合には、詳細な報告書の再提出を依頼することもある。
5.2性能項目
性能項目は、性能要求指針の以下の項目である。
a) 固有エネルギー消費効率
b) 器具光束
c) 光源色
d) 演色性
e) 設置間隔性能
f) 上方光束比
g) 自動点滅機能
h) メディアン光束維持時間
i) 耐久性
j) 耐サージ性能
k) 安全性
l) 高調波
m) 部品
5.3 性能項目に対する要求事項
性能要求指針の内、RBSSの要求基準と要求基準を満足する内容の部分は以下のとおりである。な
お項番が抜けているのは、性能要求指針を項番ごと引用しているためである（例5.3.8のb））。
また、試験（測定）方法及び試験サンプル数などのRBSSの判定内容の部分は別冊の技術報告書に
記載している。
5.3.1 固有エネルギー消費効率
a) LED照明器具の固有エネルギー消費効率の定格値（LED照明器具の器具光束の定格値を、定格消費
電力で除した値）は、相関色温度3800 K以上は，100 lm/W以上，相関色温度3800 K未満は、80
lm/W以上であって、測定値は、定格値の90 %以上でなければならない。
b) 試験方法は、JIS C 8105-3のE.5.3（固有エネルギー消費効率）、測定条件は、JIS C 8105-3の附属
書F（LED照明器具の特性測定方法）による。
なお、JIS C 8105-3のB.2（通常の動作状態における照明器具消費電力の測定)に、“照明器具の電気
特性の測定は、配光測定試験中に行うことが望ましい。”との記載があるので、防犯灯の皮相電力の
- 6 -
確認に使う入力電流の測定も、配光測定と同時に行うことが望ましい。
c) 試験サンプル数は、1個以上とし，全てがa)に適合する場合、合格とする。
注記1 JIS Z 9112では、光源色の白色と温白色との境界が相関色温度3800 Kに対応している。
注記2 光源色（色度座標）の色度偏差（d uv）がJIS Z 9112の規定する昼光色～電球色の範囲を逸脱
する場合は、省エネ法でいう特定エネルギー消費機器には該当しないが、このガイドでは相関色
温度に対応して固有エネルギー消費効率を規定している。
5.3.2 器具光束
a) 器具光束を表示する場合、測定値は、定格値の90 %以上でなければならない。
b)  試験方法は、JIS C 8105-3 のE.5.1（器具光束）、測定条件は、JIS C 8105-3の附属書F（LED
照明器具の特性測定方法）による。
c) 試験サンプル数は、1個以上とし、全てがa)に適合する場合、合格とする。
5.3.3 光源色
a) 光源色の相関色温度は、1500 K～10000 Kの範囲であって、測定値の表示値との差異は、JIS Z
9112のA.3（相関色温度の許容幅）に規定する式で計算したΔTの範囲になければならない。
b) 光源色の相関色温度Tは、JIS C 8155の附属書A（LEDモジュール特性の測定方法）によって、
LEDモジュールを測定する。
c) 試験サンプル数は、1個以上とし、全てがa)に適合する場合、合格とする。
5.3.4 演色性
a) 演色性は、平均演色評価数Raが65以上であって、初期の測定値は表示値から3を減じた値以上
でなければならない。
注記  特殊演色評価数R9は規定しない。
  b)  試験方法は、JIS C 8155 の附属書A（LEDモジュール特性の測定方法）によって、LEDモジュー
ルを測定する。
  c) 試験サンプル数は、1個以上とし、全てがa)に適合する場合、合格とする。
5.3.5 設置間隔性能及び照度基準
a) 電力会社申請入力容量ごとの（公社）日本防犯設備協会技術標準 SES E 1901-4:2015（防犯灯の

注(3) 住所、部署名、電話、FAX、受付時間など
注(4)
RBSSマークは、カタログの品番の周辺に表示を必ず行うこと。
さらにRBSSマークの説明、注(2) で示したRBSS認定品に関する免責事項、を任意のページの
一ヶ所に必ず表示することを原則とする（但し、HPについては、当面“記載が望ましい”範囲と
して取扱う）。
- 12 -
関連規格：電気用品安全法
一般社団法人 日本照明工業会 高品質LED防犯灯の性能要求指針（第2版）
SES E 0001 防犯に関する用語
SES E 0004-5 (環境試験規格)：2020
SES E 1901-4：2015（防犯灯の照度基準）
JIS C 8105-1：2021照明器具－第1部：安全性要求事項通則
JIS C 8105-3: 2024照明器具-第3部：性能要求事項通則
JIS C 8105-5: 照明器具―第5部:配光測定方法
JIS C 8152-3：照明用白色発光ダイオード（LED）の測光方法－第3部：光束維持率の
測定方法
JIS C 8153: LEDモジュール用制御装置―性能要求事項
JIS C 8155 一般照明用LEDモジュール―性能要求事項
JIS C 8369 光電式自動点滅器
JIS C 61000-3-2 ：電磁両立性－第3－2部：限度値－高周波電流発生限度値（一相当たりの
入力電流が20A以下の機器）
JIS C 61000-4-5：電磁両立性－第4－5部：試験及び測定技術－第5節：サージイミュニティ
試験
JIS Z 9112 蛍光ランプ・LEDの光源色及び演色性による区分
注記 RBSS認定基準書作成WGの構成委員は割愛する。
【改訂履歴】改正・追加・訂正・削除などの履歴
(3)2025.6.1改正（一般社団法人日本照明工業会の指針である「ガイドA137-3高品質LED防犯灯の性能
要求指針 第2版」制定に伴う変更）
(2) 2018.8.8改正
 【認定基準体系について】
  変更前：RBSS 0004-1（LED 防犯灯認定基準）、RBSS 0004-1（LED 防犯灯認定基準 別冊）
  変更後：RBSS 0004-3（LED 防犯灯認定基準）、RBSS 0004-8（LED 防犯灯認定基準 別冊）
4 申請書類・技術報告書の提出について
表１の内容を変更：
・申請書ファイル（申請事業者控え）の欄の削除。
・申請書ファイル（正本・副本）数の変更：
変更前：正本１、副本 2
変更後：正本１、副本 1
・項目 2.1 備考欄の追記：
- 13 -
追記内容：総合カタログがある場合は正本のみ添付すること。
・項目 4 項目名の変更：
変更前：CD-R（申請書類一式）
変更後：CD-R
・項目 4 備考欄の変更。
変更前：認定取得後の最終修正の反映版を PDF 形式の電子データとして提出すること。
変更後：光度値データ（IES 形式）
(1)2014. 12.3改正
・誤記訂正
6.2. 説明書などの表示事項：(8)免責事項に(2)を追加し、備考欄「防犯事項 (2)について」を削除。
RBSS 0004-4
LED 防犯灯認定基準
発 行 2025年（令和7年）６月
編 集 公益社団法人 日本防犯設備協会